3

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН"   УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.01. 2014                                                                                             №37 - П
                                                                                                                                                             Экз № _____
с.Большое Нагаткино
Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие информационного общества, использование информационных
и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Цильнинский район» в 2014-2016 годах»
В целях создания благоприятных условий для развития информатизации и информационных систем в муниципальном образовании «Цильнинский район», эффективного использования уникальных возможностей электронной и Интернет связи для удовлетворения потребностей муниципальных структур и  населения района, создания условий для  электронного архива информации в районе, увеличения положительной динамики прозрачности работы органов местного самоуправления, от оказания услуг населению до предоставления информации в электронном виде и упрощения оформления и выдачи документации во всех сферах муниципальной службы

а д м и н и с т р а ц и я   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Цильнинский район» в 2014-2016 годах» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации МО «Цильнинский район»
Н.Б. Кирюхину.
Глава МО «Цильнинский район»

Х.В. Рамазанов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации муниципального образования «Цильнинский район»

от  20.01.2014 № 37-П
Муниципальная программа

 «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Цильнинский район» в 2014-2016 годах»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Цильнинский район» в 2014-2016 годах»

	Основания для разработки программы
	Концепция муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Цильнинский район» в 2014-2016 годах», утвержденная постановлением администрации МО «Цильнинский район» от 09.01.2014 №1-П

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»

	Разработчик программы
	Отдел административного обеспечения администрации муниципального образования «Цильнинский район»

	Исполнители программы
	Управления, отделы и учреждения, подведомственные администрации МО «Цильнинский район».

	Цели и задачи программы
	  Цели программы:

·  повышение качества жизни населения Цильнинского района за счет широкомасштабного использования информационно-коммуникационных технологий;

·  повышение качества административно-управленческих процессов, обеспечение технической защиты информации, обеспечение оперативности и полноты контроля за результативностью деятельности органа местного самоуправления;

·  обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и расширение возможности доступа к ней.

  Задачи программы:

·  внедрение программного комплекса «Архивный фонд»;

·  внедрение информационной системы организации градостроительной деятельности;

·  развитие единой системы электронного документооборота (далее ЕСЭД) Правительства Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район»;

·  обеспечение информационной безопасности и защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

·  создание и эксплуатация единой телекоммуникационной сети администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

·  обеспечение муниципальных служащих персональными компьютерами и оргтехникой;

·  автоматизация процессов исполнения бюджета МО «Цильнинский район»

·  техническая поддержка официальных сайтов администраций поселений района.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа рассчитана на среднесрочный период – 2014-2016 годы.

I этап – 2014 год;

II этап – 2015 год;

III этап – 2016 год.

	Ожидаемые и конечные результаты реализации программы
	·  повышение уровня оснащенности муниципальных служащих компьютерной техникой;

·  переход от бумажного документооборота к электронному за счет приобретения программного обеспечения Lotus notes;

·  соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», №152-ФЗ «О персональных данных», закона Российской федерации от 21.07.1993 №5485-1 «О государственной тайне»;

·  обеспечение выполнения требований Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» через развитие официальных сайтов органов местного самоуправления;

·  внедрение программного комплекса «Архивный фонд» позволит расширить зону пользования архивными документами пользователей, повысит оперативность и полноту поиска информации.

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Цильнинский район»:

  2014г. - 684,9 тысяч рублей

  2015г. - 1092,0 тысячи рублей

  2016г. - 682,0 тысячи рублей

 Введение. Характеристика проблем,

на решение которых направлена программа

Программа разработана в целях создания благоприятных условий для развития информатизации и информационных систем в муниципальном образовании «Цильнинский район», эффективного использования уникальных возможностей электронной и Интернет связи для удовлетворения потребностей муниципальных структур и  населения района, создания условий для  электронного архива информации в районе, увеличения положительной динамики прозрачности работы муниципальных служб района, от оказания услуг населению до предоставления информации в электронном виде и упрощения оформления и выдачи документации во всех сферах муниципальной службы.

В настоящее время уровень развития и применения информационно-коммуникационных технологий не отвечает современным требованиям, что сдерживает социально-экономическое развитие и снижает эффективность управления органами местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район».

Сложившаяся ситуация не позволяет обеспечить новый уровень качества муниципального управления и оказания услуг гражданам на основе информационно-коммуникационных технологий.

Неконтролируемый рост объемов информации о гражданах, организациях, обрабатывающихся в органах местного самоуправления, в условиях отсутствия эффективных механизмов контроля  за её использованием, также создает угрозу нарушения прав граждан.

Решение этих проблем требует проведения скоординированных организационно-технологических мероприятий и согласованных действий органов местного самоуправления.

2. Система мероприятий программы

Система мероприятий программы предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях реализации программы, система мероприятий программы приведена в приложении 1 к программе.

3. Организация управления программой

Оперативное управление реализацией мероприятий программы осуществляет отдел административного обеспечения администрации муниципального образования «Цильнинский район».

Реализация мероприятий программы осуществляется соответствующими структурными (функциональными) подразделениями администрации муниципального образования «Цильнинский район».

Получателем и распорядителем средств бюджета муниципального образования «Цильнинский  район» по отдельно взятому мероприятию программы является структурное (функциональное) подразделение администрации муниципального образования «Цильнинский район» (приложение 1 к программе).

Контроль за реализацией мероприятий программы будет осуществлять Н.Б. Кирюхина, руководитель аппарата администрации МО «Цильнинский район», во взаимодействии с отделом  административного обеспечения следующим образом: исполнители программы ежеквартально предоставляют письменную информацию об итогах выполнения мероприятий за отчётный период.

4. Цели программы и целевые индикаторы программы

	           Показатели
	  Ед.
 изме-
 рения
	2013
 год
	Планируемые результаты

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1. внедрение программного комплекса «Архивный фонд»
	%
	50
	50
	100
	100

	2. внедрение информационной системы организации градостроительной деятельности
	%
	0
	0
	100
	100

	3. развитие единой системы электронного документооборота (далее ЕСЭД) Правительства Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район»
	%
	40
	40
	100
	100

	4. обеспечение информационной безопасности и защиты информационных систем от несанкционированного доступа
	%
	20
	20
	100
	100

	5. создание и эксплуатация единой телекоммуникационной сети администрации муниципального образования «Цильнинский район»
	%
	60
	60
	80
	80

	6. обеспечение муниципальных служащих персональными компьютерами и оргтехникой
	%
	90
	100
	100
	100

	7. автоматизация процессов исполнения бюджета МО «Цильнинский район»
	%
	100
	100
	100
	100

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы

Реализация программы  должна обеспечить:

·  повышение качества жизни населения Цильнинского района за счет использования информационных технологий;

·  повышение качества административно-управленческих и бюджетных процессов;

·  обеспечение выполнения Федерального законодательства в области защиты информации, составляющей государственную тайну, и персональных данных;

·  обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и расширение возможности доступа к ней.

___________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
ПО АДМИНИСТРАЦИИ МО «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»

	№ пп
	Содержание мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий (годы)
	Объем средств на реализацию мероприятия программы, тыс. руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель: Повышение качества жизни населения Цильнинского района за счет использования информационно-коммуникационных технологий

	1.1.
	Задача: внедрение программного комплекса «Архивный фонд»

	1.1.1.
	Приобретение комплектующих и программного обеспечения для компьютера отдела архива
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014 г.
	0
	45
	0
	45

	Всего по задаче:

	0
	45
	0
	45

	1.2.
	Задача: внедрение информационной системы организации градостроительной деятельности

	1.2.1.
	Приобретение комплектующих и программного обеспечения для компьютера отдела архитектуры и градостроительства
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014 г.
	0
	45
	0
	45

	Всего по задаче:

	0
	45
	0
	45

	2.
	Цель: повышение качества административно-управленческих процессов, обеспечение технической защиты информации, обеспечение оперативности и полноты контроля за результативностью деятельности органа местного самоуправления

	2.1.
	Задача: развитие единой системы электронного документооборота (далее ЕСЭД) Правительства Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район»

	2.1.1.
	Приобретение программного обеспечения Lotus notes
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014-2015 гг.
	0
	50
	0
	50

	Всего по задаче:

	0
	50
	0
	50

	2.2.
	Задача: обеспечение информационной безопасности и защиты информационных систем от несанкционированного доступа

	2.2.1.
	Проведение аттестации объекта вычислительной техники, на котором производится обработка информации, составляющей государственную тайну
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014 г.
	0
	100
	0
	100

	2.2.2.
	Проведение аттестации и сертификации рабочих мест, на которых производится обработка персональных данных
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014 г.
	0
	150
	0
	150

	2.2.3.
	Приобретение и обновление электронных цифровых подписей
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014-2016 гг.
	0
	7
	7
	14

	Итого по задаче:

	0
	257
	7
	264

	2.3.
	Задача: Создание и эксплуатация единой телекоммуникационной сети администрации муниципального образования «Цильнинский район»

	2.3.1.
	Приобретение коммуникационного оборудования
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014-2016 гг.
	0
	5
	5
	10

	Всего по задаче:

	0
	5
	5
	10

	2.4.
	Задача: обеспечение муниципальных служащих персональными компьютерами и оргтехникой

	2.4.1.
	Приобретение комплектующих для ремонта и обновления компьютеров и оргтехники, программного обеспечения
	Администрация МО «Цильнинский район»
	2014-2016 гг.
	84,9
	90
	70
	244,9

	Всего по задаче:

	84,9
	90
	70
	244,9

	2.5.
	Задача: автоматизация процессов исполнения бюджета МО «Цильнинский район»

	2.5.1.
	Техническое сопровождение и поддержка программы для ЭВМ, обеспечивающей автоматизацию процессов исполнения бюджета для МО «Цильнинский район»
	Финансовое управление администрации МО «Цильнинский район»
	2014-2016 гг.
	600
	600
	600
	1800

	Всего по задаче:

	600
	600
	600
	1800

	ИТОГО

	684,9
	1092
	682
	2458,9

_______________